Diagnóstico e Estatístico de Transtornos Mentais (Diagnostic and Statistical Manual of Mental 
Disorders – DSM-5-TR, que não puderem ser beneficiados pela inclusão em classes comuns 
do ensino regular. 

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO (12 MESES) 
R$ 423.064,80 (quatrocentos e vinte e três mil, sessenta e quatro reais e oitenta 
centavos) 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO EDITAL 
60 (sessenta) meses 

EDITAL 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DE SÃO PAULO 
UNIDADE REGIONAL DE ENSINO LESTE 2 

CREDENCIAMENTO Nº 01/2025 

(Processo Administrativo n° SEI 015.00945341/2025-02)

[...]

que pode desencadear cassação da autorização de funcionamento da instituição; (ADENDO 
IX.3) 
8.69. Declaração quanto ao valor da mensalidade praticado no ano corrente para o período 
integral e para meio período.  

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 
9.1. O valor estimado total da contratação é de R$ R$ 423.064,80(quatrocentos e vinte e três 
mil, sessenta e quatro reais e oitenta centavos), conforme custos unitários da tabela abaixo. 
O valor estimado da contratação foi definido com observância do disposto no Decreto 
estadual nº 67.888, de 17 de agosto de 2023. 

Item Especificação 

CATSER 

Unidade

[...]

O regramento do transporte de alunos com TEA atendidos por meio das instituições 
contratadas pelo Estado vem disposto pela Resolução SEDUC nº 120/2024, ou outra que a 
substitua, de modo que o valor mensal da despesa com transporte escolar será de até R$ 
1.097,19 (mil e noventa e sete reais e dezenove centavos), por aluno transportado, 
observados os parâmetros estabelecidos no anexo que integra a referida resolução.

ADENDO IV 

TABELA CONSOLIDADA 

DISTÂNCIA (IDA E VOLTA) 

QUANTIDADE DE 
ALUNOS (MESMO 
MUNICÍPIO) 

VALOR